
1 
 

 

 

   
 
 

 
 
Nota informativa del marzo 2022  

L'export e l'import lariano nel 2021  
 

 

 

GLI SCAMBI INTERNAZIONALI DELL’AREA LARIANA 

SUPERANO I LIVELLI PRE-COVID: 

ESPORTAZIONI +3,6%; IMPORTAZIONI +17,7% 

 
LA BILANCIA COMMERCIALE RESTA IN ATTIVO (+4,2 MILIARDI),         

PUR REGISTRANDO UN CALO (-12,3% RISPETTO AL 2019) 
 

 

Nel 2021 l’area lariana ha esportato merci per 10,6 miliardi di Euro (+15,9% rispetto al 2020): la crescita 

è leggermente inferiore a quella media lombarda e nazionale (rispettivamente +19,1% e +18,2%).              

Le importazioni sono ammontate a 6,4 miliardi di Euro (+31,7%; Lombardia +24,2%; Italia +24,8%).        

Il saldo della bilancia commerciale continua ad essere positivo, anche se in diminuzione: si è attestato a 

+4,2 miliardi di Euro (-2,1%). Il saldo della nostra regione rimane negativo (-14 miliardi; il disavanzo è 

cresciuto del 112,3% rispetto al 2020), mentre il surplus italiano è stato pari a 50,2 miliardi di Euro            

(-20,6%). 

 

Anche rispetto al 20191, i valori lariani mostrano un aumento: le esportazioni del +3,6% (contro il +6,6% 

regionale e il +7,5% nazionale); le importazioni del +17,7% (a fronte del +11,8% lombardo e del +9,8% 

italiano). Il saldo della bilancia commerciale lariana è positivo, ma in calo (-12,3%); il disavanzo della 

nostra regione è più che raddoppiato (peggiora del 111,7%); diminuisce anche l’attivo commerciale 

dell’Italia (-10,4%). 

 

Rispetto al 2020, a Como le esportazioni crescono del 13,5%; le importazioni del 25,7% (l’avanzo 

commerciale cala dello 0,9%); l’import è superiore anche al 2019 (+12,3%), mentre l’export è in calo dello 

0,4% (avanzo commerciale -14,9%). Lecco mostra incrementi di export e import sia rispetto allo scorso 

anno, sia nei confronti della situazione pre-Covid. Nei confronti del 2020, le esportazioni sono cresciute 

del 18,8%, le importazioni del 39,4%; l’avanzo della bilancia commerciale diminuisce del 3,5%. Con 

riferimento al 2019, rispettivamente +8,9%, +24,5% e -9%. 

 

Nel raffronto con il 2020, tutte le province lombarde evidenziano incrementi delle esportazioni, e tutti 

tranne Lodi anche delle importazioni. Le prime crescono soprattutto a Cremona, Mantova, e Brescia 

(rispettivamente +32,6%, +27,4% e 26,1%; Lecco si posiziona al 5° posto regionale e Como al 9°); per le 

seconde Mantova e Brescia guidano la classifica (rispettivamente +49,5% e +49,1%), seguite da Lecco 

(Como è 10a). 

 

Nei confronti dell’anno pre-Covid, in Lombardia, oltre a Como, solo Pavia evidenzia un calo delle 

esportazioni (-8,4%; Lecco è 7a e Como 11a); le importazioni diminuiscono solo a Lodi (-3,6%; Lecco è 4a 

e Como 9a) [cfr. tab.1 e 1 bis dell’allegato statistico]. 

 
1 In questa nota informativa vengono fornite le variazioni sia rispetto al 2020 che alla situazione del 2019, tenuto conto che il 2020 

è stato caratterizzato dai lockdown dovuti al diffondersi della pandemia da Covid-19. 
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L’andamento settoriale  

 

Nel 2021 il contributo all’export lariano proviene prevalentemente dai settori “altro industria”2 (33,7% del 

totale) e prodotti in metallo (24,3%). Importante è anche l’apporto di tessile (13,2%) e chimica-gomma 

(13,1%). Rispetto al 2020, tutti i settori fanno registrare incrementi delle esportazioni; in particolare, 

considerando gli aumenti in valori assoluti, metalmeccanica (+574,6 milioni di Euro: +28,7%), altro 

industria (+373,6 milioni: +11,7%) e chimica gomma (+191,3 milioni: +15,9%) mostrano le migliori 

performance3. Nei confronti del 2019 calano solo tessile e legno-carta (rispettivamente -259,7 e -19,1 

milioni di Euro: -15,6% e -6,9%). I due settori principali dell’economia lariana mostrano gli incrementi più 

significativi: prodotti in metallo +299,9 milioni; “altro industria” +147,4 milioni (rispettivamente +13,2% e 

+4,3%); in crescita anche la chimica-gomma: +67,9 milioni (+5,1%). 

 

A Como, dopo “altro industria” (33% dell’export totale), il settore più rilevante è quello dei prodotti tessili 

(19,8%) seguito dalla chimica-gomma (19,2%). Il primo e il terzo comparto mostrano gli aumenti più 

significativi dell’export rispetto al 2020, insieme al metalmeccanico: “altro industria” +224,1 milioni di 

Euro (+13,5%); chimica-gomma +179,7 milioni (+19,5%); prodotti in metallo +91,2 milioni (+15,4%).  

Nei confronti del 2019 calano solo i comparti tessile e legno-carta (rispettivamente -259,6 e -5,7 milioni di 

Euro: -18,7% e -3,7%). Viceversa, “altro industria”, chimica-gomma e “altro” sono i settori con le migliori 

perfomance (rispettivamente +85,9, +59 e +33,1 milioni di Euro: +4,8%, +5,7% e +77,1%).                                

A Lecco il metalmeccanico continua a rappresentare oltre un terzo del totale delle esportazioni (38,7%), 

seguito da “altro industria” (34,5%); al terzo posto troviamo l’alimentare (con il 6,2%). I primi due sono 

anche gli ambiti con gli incrementi più significativi rispetto al 2020, seguiti da “altro” (rispettivamente 

+483,4, +149,5 e +47,6 milioni di Euro: +34,2%, +9,7% e +98,2%). Nei confronti del 2019 mezzi di 

trasporto, legno-carta, agricoltura e tessile evidenziano diminuzioni dell’export (rispettivamente -14 

milioni, -13,4 milioni, -500.000 e -100.000 euro: -5,8%; -11%, -7,7% e -0,03%). Viceversa, i comparti con 

le performance più brillanti sono metalmeccanico, “altro industria” e alimentari (rispettivamente +290,7 

milioni, +61,5 milioni e +39,5 milioni: +18,1%, +3,8% e +14,9%). 

 

I settori principali delle importazioni lariane sono “altro industria” (26,8%), metalmeccanico (24,5%) e 

chimica-gomma (18,4%). Solo gli alimentari evidenziano un calo rispetto al 2020 (-25 milioni di Euro:             

-6,8%); viceversa, a crescere maggiormente in valori assoluti sono le importazioni dei principali settori: 

metalmeccanico +533,2 milioni; “altro industria” +368 milioni; chimica-gomma +314,7 milioni 

(rispettivamente +51,2%, +27,3% e +36,3%). Nei confronti del 2019 cala l’import dei settori tessile e 

alimentare (rispettivamente -43,2 e -12,6 milioni di Euro: -6% e -3,5%), mentre a mostrare gli incrementi 

più significativi sono sempre metalmeccanica (+395,9 milioni: +33,6%), “altro industria” (+254,6 milioni: 

+17,4%) e chimica-gomma (+199,1 milioni: +20,2%).  

 

A Como, dopo “altro industria” (28,2% del totale delle importazioni), il settore più rilevante è quello della 

chimica-gomma (25,3%), seguito dal tessile (16,2%). Solo gli alimentari evidenziano una diminuzione 

rispetto al 2020 (-19,6 milioni di Euro: -7,5%); i comparti con le performance migliori sono chimica-

gomma, “altro industria” e tessile (rispettivamente +230,2, +220,2 e +93,8 milioni: +36,1%, +29,5% e 

+20,4%). Rispetto al 2019, tessile e mezzi di trasporto calano (rispettivamente -28,2 e -3,2 milioni di Euro: 

-4,8% e -2,4%), mentre “altro industria” (+134,7 milioni: +16,2%), chimica-gomma (+125,3 milioni: 

+16,9%) e “altro” (+34,5 milioni: +82,4%) sono i comparti con le crescite più significative. 

A Lecco il metalmeccanico rappresenta il 41,8% dell’import totale del 2021, seguito da “altro industria” 

(25,1%) e chimica-gomma (10,6%). Alimentari e agricoltura calano rispetto al 2020 (rispettivamente -5,4 

e -5,3 milioni di Euro: -5%, -7,7%,); viceversa, metalmeccanico, “altro industria” e chimica-gomma 

mettono a segno gli incrementi più consistenti (rispettivamente +462,6, +147,8 e +84,5 milioni: +58,8%, 

+24,5% e +36,6%). Rispetto al 2019 diminuiscono alimentari (-37,9 milioni: -26,9%), legno carta (-18,4 

 
2 Questa voce comprende i seguenti settori: “Coke, prodotti petroliferi raffinati”, “Computer, apparecchi elettronici e ottici”, 

“Apparecchi elettrici”, “Macchinari e apparecchi n.c.a.”, “Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, elettroniche ed 

ottiche”, “Prodotti delle altre attività manifatturiere”. 
3 La voce “altro” delle tabelle 1 e 2 dell’allegato statistico, molto eterogenea, comprende i settori: “Prodotti dell’estrazione di 

minerali da cave e miniere”, “Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”, “Prodotti delle attività dei servizi di 

informazione e comunicazione”, “Prodotti delle attività professionali, scientifiche e tecniche”, “Prodotti delle attività artistiche, 

sportive, di intrattenimento e divertimento”, “Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, 

merci varie”. 
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milioni: -10,4%) e tessile (-15 milioni: -10,6%); viceversa, le importazioni di metalmeccanico (+356,2 

milioni: +39,9%), “altro industria” (+119,9 milioni: +19%) e chimica-gomma (+73,8 milioni: +30,5%) 

hanno ampiamente recuperato le perdite pregresse [cfr. tab.2 e grafici pagine 7, 8 e 9 dell’allegato statistico]. 

 

Mercati di sbocco 

 

Nel 2021 il mercato continentale di riferimento per l’economia lariana rimane quello europeo (a cui fa 

capo il 72,8% delle esportazioni e il 74,3% delle importazioni), in crescita sia rispetto al 2020 (+16,7% 

l’export e +33,4% l’import), sia del 2019 (+2,8% e +19,5%). Il mercato asiatico è il secondo per 

importanza: 13,5% delle esportazioni e 20,3% delle importazioni; nei confronti del 2020 le prime 

evidenziano un incremento del 10,6%, le seconde del 28,5%. Anche rispetto al 2019 si notano aumenti 

(rispettivamente +5,3% e +11%). Il 3,9% dell’import e il 10,5% dell’export lariano hanno riguardato il 

mercato americano, in crescita rispetto ad entrambi i periodi considerati, per tutti e due gli indicatori: 

l’import cresce del 16,5% rispetto al 2020 e del 19,1% rispetto al 2019; l’export rispettivamente del 17,4% 

e del 9,2%. Il 2,4% delle esportazioni ha riguardato l’Africa, con un incremento del 18,2% rispetto al 

2020, ma in calo del 5,8% nei confronti del 2019. Le importazioni verso l’Africa nel 2021 sono state pari 

all’1,4% del totale (+41,1% nei confronti del 2020 e +23,5% rispetto al pre-Covid). 

 

Nel 2021, il mercato europeo ha un “peso” superiore per Como guardando alle esportazioni (74,1% contro 

il 71,4% di Lecco), ma inferiore guardando alle importazioni (68,3% e 81,3%). Ciò vale anche per l’import 

dall’Asia, la cui quota per Como è quasi doppia rispetto a quella lecchese (26,2% contro 13,5%); i rapporti 

si invertono per l’export (12,3% contro 14,9%). Con l’America le due province hanno simili incidenze sia 

per le esportazioni (Como 10,2%; Lecco 11%) che per le importazioni (3,8% contro 3,9%). Limitati, in 

entrambi i territori, sono i rapporti commerciali con Africa e Oceania; per entrambe l’export è superiore 

all’import. 

 

Rispetto al 2020, l’export di Como registra variazioni positive verso tutti i continenti: in primis verso i 

Paesi dell’Unione Europea4 (+469,2 milioni di Euro: +15,7%), l’Asia (+102,8 milioni: +17,1%) e il resto 

d’Europa (+46,3 milioni: +6,3%). In diminuzione le importazioni dall’America centro-meridionale (-4,8 

milioni: -6,2%) e dall’Oceania (circa un milione di Euro in meno: -14,2%), mentre aumentano soprattutto 

quelle dall’Unione Europea e dall’Asia (rispettivamente +25,8% e +26,9%, pari a +411,6 e +189,9 

milioni). Per Lecco aumentano le esportazioni in tutti i continenti e, considerando le variazioni in valori 

assoluti, Unione Europea e America Settentrionale evidenziano le performance migliori (rispettivamente 

+521,2 e +89,6 milioni: rispettivamente +20,8% e +27,6%). Calano solo le importazioni dall’America 

Centro-meridionale (-6,9 milioni di Euro: -30,6%), mentre cresce soprattutto l’import da Unione Europea 

(+614,7 milioni: +38,6%), Asia (+98,5 milioni: +32,2%) e resto d’Europa (+91,2 milioni: +68,7%). 

 

Rispetto al 2019, l’export di Como mostra variazioni negative verso l’Asia (-59,2 milioni: -7,8%), il Nord 

America (-37,8 milioni: -7,6%), l’America Centro-meridionale (-16,6 milioni: -11,9%) e l’Africa (-1,3 

milioni: -0,9%). La crescita più significativa ha riguardato i Paesi dell’Unione Europea4 (+55,3 milioni di 

Euro: +1,6%) e il resto d’Europa (+33,2 milioni +4,4%); anche l’Oceania registra un incremento intorno ai 

450.000 Euro (+0,9%). Diminuiscono le importazioni comasche dall’America del Nord (-3,2 milioni di 

Euro: -5,2%) e da quella Centro-meridionale (-450.000 Euro, pari a -0,6%). In aumento soprattutto l’import 

dall’Europa: Unione Europea4 (+203,1 milioni: +12,9%) e resto d’Europa (+74,9 milioni: +29,3%).         

Per Lecco tutti i mercati continentali hanno recuperato i livelli delle esportazioni del 2019, tranne l’Africa 

(-14,3 milioni di Euro: -12%); in particolare Asia, America Settentrionale e Unione Europea 

(rispettivamente +131,4, +112,4 e +98,4 milioni di Euro: +22,1%, +37,3% e +3,4%). Risultano inferiori al 

2019 solo le importazioni dall’Oceania (circa 175.000 Euro in meno: -15,7%); in crescita soprattutto quelle 

da Unione Europea (+403,2 milioni: +22,4%), resto d’Europa (+70,1 milioni: +45,5%) e Asia (+64,7 

milioni: +19%) [cfr. tabella 3 e grafici pagine 10-11 dell’allegato statistico]. 

 

I principali Paesi di destinazione dell’export lariano continuano ad essere Germania, Francia e Stati 

Uniti, destinatari rispettivamente del 16,7%, dell’11,4% e del 7,5% del totale. Per le importazioni, dopo la 

Germania (23,2%) si posiziona la Cina con il 13,2%, seguita dalla Francia con il 7,5%. 

 
4 In questo report, ai fini della comparabilità dei dati, il Regno Unito è considerato come ancora appartenente all’Unione 

Europea. 
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Le quote delle esportazioni comasche verso i mercati tedesco e statunitense sono inferiori a quelle lecchesi 

(rispettivamente 14,6% e 19,2% per il primo; 7% e 7,9% per il secondo), mentre è superiore quella verso la 

Francia (11,9% contro 10,9%). Per Lecco, rispetto a Como, si nota il peso maggiore delle importazioni 

dalla Germania (27,3% contro 19,6%) e dalla Francia (8% contro 7%); al contrario, il mercato di 

approvvigionamento cinese riveste un ruolo molto più significativo per Como (17,9% contro il 7,7% 

lecchese) [cfr. tabelle 4, 4 bis, 5, 5 bis, 6 e 6 bis dell’allegato statistico; le variazioni rispetto alla media gennaio-settembre 

2019 e ai primi nove mesi del 2020 sono contenute nei grafici delle pagine 12-17].  

 

Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio 

 

Con la Germania - primo Paese sia per l’export che per l’import lariano - la bilancia commerciale del 

2021 è positiva per 288,9 milioni di Euro (di cui 167,1 milioni ascrivibili a Como e 121,8 milioni a Lecco). 
 

Con la Francia (2° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 731,5 milioni di Euro 

(Como 440,5 milioni; Lecco 291). 
 

Con la Svizzera (4° mercato di sbocco e 6° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 427,2 milioni di 

Euro (di cui Como 326 milioni e Lecco 101,2). 

 

Con la Spagna (5° mercato di sbocco e 4° di approvvigionamento) si è verificato un avanzo di 128,9 

milioni di Euro (Como +177,5 milioni; Lecco -48,6 milioni). 

 

Con i Paesi Bassi (9° mercato di sbocco e 5° di approvvigionamento), c’è stato un disavanzo di 44,5 

milioni di Euro (Como +4,2 milioni; Lecco -48,7). 

 

Nei confronti della Cina (2° Paese di approvvigionamento e 6° di sbocco per le importazioni lariane), il 

saldo è negativo per 455,3 milioni di Euro (di cui Como -404,4 milioni e Lecco -50,9 milioni). 
 

Viceversa, gli Stati Uniti sono il 3° Paese destinatario delle esportazioni lariane, ma non rientrano tra i 

primi 10 con riferimento all’import; il saldo è positivo per 643,6 milioni di Euro (di cui Como 354,5 

milioni e Lecco 289,1). 

 

La somma degli attivi commerciali con Francia, Stati Uniti, Svizzera e Germania rappresenta quasi la metà 

dell’intero avanzo commerciale lariano del 2021. 

 

 

 

Segue allegato statistico  U.O. Studi e Statistica (DR/CG) 
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ALLEGATO STATISTICO 

 

Tab. 1 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.   

 Anni 2020-2021 (valori assoluti in milioni di Euro) 

TERRITORIO 
2020 2021 (provvisorio) var % 

import export import export import export 

Varese 6.231,1 9.101,4 8.103,5 10.789,3 30,0 18,5 

Como 2.728,0 5.039,7 3.428,3 5.718,8 25,7 13,5 

Sondrio 388,3 728,5 491,2 807,1 26,5 10,8 

Milano 64.095,2 39.379,8 75.205,3 46.056,2 17,3 17,0 

Bergamo 8.332,4 14.512,3 11.287,1 17.294,5 35,5 19,2 

Brescia 7.701,6 14.960,6 11.485,8 18.868,3 49,1 26,1 

Pavia 6.634,6 3.466,1 8.724,6 3.760,1 31,5 8,5 

Cremona 4.230,8 4.111,6 5.882,7 5.452,3 39,0 32,6 

Mantova 4.253,6 6.114,7 6.357,3 7.789,7 49,5 27,4 

Lecco 2.144,6 4.118,2 2.988,8 4.893,0 39,4 18,8 

Lodi 6.557,3 3.504,4 6.534,6 3.862,3 -0,3 10,2 

Monza Brianza 7.365,6 9.025,6 9.404,9 10.591,2 27,7 17,3 

Area lariana 4.872,7 9.157,9 6.417,1 10.611,8 31,7 15,9 

Lombardia 120.663,0 114.062,9 149.894,2 135.882,8 24,2 19,1 

Italia 373.428,3 436.717,8 466.008,5 516.261,8 24,8 18,2 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb.  
Le variazioni percentuali sono calcolate sui valori in euro. DATI 2020 PROVVISORI. 
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Tab. 1 bis - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.   

 Anni 2019-2021 (valori assoluti in milioni di Euro) 

TERRITORIO 
2019 2021 (provvisorio) var % 

import export import export import export 

Varese 6.768,0 9.802,1 8.103,5 10.789,3 19,7 10,1 

Como 3.051,8 5.744,8 3.428,3 5.718,8 12,3 -0,5 

Sondrio 429,5 723,0 491,2 807,1 14,4 11,6 

Milano 70.320,0 45.392,8 75.205,3 46.056,2 6,9 1,5 

Bergamo 9.418,7 16.321,6 11.287,1 17.294,5 19,8 6,0 

Brescia 8.961,7 16.415,6 11.485,8 18.868,3 28,2 14,9 

Pavia 8.704,0 4.105,5 8.724,6 3.760,1 0,2 -8,4 

Cremona 4.543,4 4.646,6 5.882,7 5.452,3 29,5 17,3 

Mantova 4.971,9 6.578,9 6.357,3 7.789,7 27,9 18,4 

Lecco 2.401,4 4.493,4 2.988,8 4.893,0 24,5 8,9 

Lodi 6.779,4 3.603,4 6.534,6 3.862,3 -3,6 7,2 

Monza Brianza 7.757,0 9.660,2 9.404,9 10.591,2 21,2 9,6 

Area lariana 5.453,2 10.238,2 6.417,1 10.611,8 17,7 3,6 

Lombardia 134.106,8 127.487,9 149.894,2 135.882,8 11,8 6,6 

Italia 424.236,2 480.352,1 466.008,5 516.261,8 9,8 7,5 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb.  
Le variazioni percentuali sono calcolate sui valori in euro. DATI 2020 PROVVISORI. 
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Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2021 (valori provvisori in milioni di Euro) 

TERRITORIO 
Mezzi di trasporto 

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine 

e impianti 

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori 
Chimica e Gomma 

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa 

import export import export import export import export import export 

Varese 817,0 1.227,5 541,4 902,6 499,0 1.072,9 3.083,4 2.530,3 168,4 295,8 
Como 130,5 307,4 325,5 684,7 554,7 1.130,0 867,2 1.100,4 141,9 148,0 
Sondrio 21,0 84,0 61,9 203,6 11,0 19,4 77,0 114,1 46,8 33,6 
Milano 6.478,9 1.496,3 6.444,1 3.138,8 5.255,2 8.612,6 18.493,0 12.848,3 833,4 553,0 
Bergamo 1.020,1 1.648,1 1.267,0 2.173,4 793,0 1.027,6 4.167,0 4.473,8 314,6 268,2 
Brescia 539,8 1.654,6 3.895,9 7.077,7 555,7 677,6 1.484,5 1.805,4 283,1 205,5 
Pavia 1.528,7 60,6 334,4 366,9 136,7 119,3 2.122,8 1.442,4 97,4 55,2 
Cremona 794,0 72,1 2.411,2 2.114,4 75,4 185,7 1.118,1 1.189,0 174,3 92,1 
Mantova 733,9 1.148,2 2.079,4 1.928,2 373,7 712,9 1.164,4 1.309,5 188,1 151,9 
Lecco 123,6 227,7 1.249,5 1.894,7 126,8 273,8 315,5 290,9 158,2 108,6 
Lodi 19,2 52,6 342,5 128,4 154,0 79,2 1.733,3 908,0 37,6 6,1 
Monza Brianza 239,3 237,1 1.345,6 1.976,5 468,8 436,2 3.236,1 3.115,5 265,5 236,4 

Area lariana 254,1 535,1 1.575,0 2.579,4 681,5 1.403,9 1.182,7 1.391,3 300,1 256,6 

Lombardia 12.445,9 8.216,2 20.298,3 22.589,8 9.004,0 14.347,3 37.862,3 31.127,5 2.709,2 2.154,3 

Italia 45.168,3 52.458,9 58.783,4 61.847,3 30.870,0 54.817,6 94.579,5 98.622,6 11.636,8 9.460,5 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
 
 

Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2021 (valori provvisori in milioni di Euro)  

TERRITORIO 

Prodotti alimentari, bevande e 
tabacco 

Altro industria1 Agricoltura e pesca Altro2 totale 

import export import export import export import export import export 

Varese 688,9 554,9 2.145,1 4.106,1 50,9 7,7 109,4 91,7 8.103,5 10.789,3 
Como 240,8 378,6 966,9 1.884,9 124,4 8,8 76,4 75,9 3.428,3 5.718,8 
Sondrio 114,0 103,1 85,9 193,7 41,2 8,8 32,4 46,7 491,2 807,1 
Milano 3.104,6 2.038,8 32.185,4 15.947,2 1.257,2 245,5 1.153,5 1.175,7 75.205,3 46.056,2 
Bergamo 593,2 956,7 2.541,3 6.261,4 213,4 122,5 377,5 362,9 11.287,1 17.294,5 
Brescia 664,8 651,4 1.905,3 6.289,2 318,4 55,4 1.838,2 451,5 11.485,8 18.868,3 
Pavia 664,8 412,8 550,1 1.177,2 82,9 28,9 3.206,9 96,8 8.724,6 3.760,1 
Cremona 410,1 705,2 421,7 1.040,0 181,5 26,5 296,3 27,3 5.882,7 5.452,3 
Mantova 568,2 843,7 933,4 1.615,1 249,3 31,6 67,1 48,7 6.357,3 7.789,7 
Lecco 102,8 305,1 750,2 1.690,3 63,0 5,8 99,3 96,0 2.988,8 4.893,0 
Lodi 1.049,7 456,4 3.129,2 2.204,7 28,2 0,7 41,0 26,2 6.534,6 3.862,3 
Monza Brianza 295,1 127,3 3.390,6 4.187,4 36,5 6,6 127,5 268,1 9.404,9 10.591,2 

Area lariana 343,6 683,8 1.717,1 3.575,2 187,4 14,6 175,7 172,0 6.417,1 10.611,8 
Lombardia 8.497,1 7.534,1 49.005,1 46.597,2 2.646,9 548,8 7.425,5 2.767,5 149.894,2 135.882,8 
Italia 32.235,5 44.201,5 113.680,0 171.208,2 16.307,0 7.809,0 62.747,9 15.836,2 466.008,5 516.261,8 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

Tab. 3 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per continente.  

Anno 2021 (valori provvisori in milioni di Euro). 

TERRITORIO 

Unione Europea a 28 
Paesi 

Resto Europa 
America 

Settentrionale 
America Centro-

Meridionale 
Asia Africa  

Oceania e altri 
territori 

import export import export import export import export import export import export import export 

Varese 5.502,2 5.855,8 919,2 1.009,2 229,2 864,9 100,4 372,5 1.250,0 2.226,0 86,1 307,4 16,4 153,5 
Como 2.009,6 3.453,9 330,7 782,6 58,1 457,6 73,4 123,5 896,9 704,3 53,4 149,2 6,2 47,7 
Sondrio 403,3 555,7 41,8 121,4 9,4 48,9 4,2 13,8 30,4 44,5 2,1 21,2 0,1 1,6 
Milano 50.220,3 20.438,9 5.682,5 6.897,6 2.310,5 4.925,7 979,5 1.496,7 14.812,1 10.122,3 1.125,4 1.579,0 74,9 595,9 
Bergamo 8.053,4 11.012,9 629,9 1.463,1 246,0 1.473,3 90,3 498,5 2.127,9 2.233,1 130,5 478,0 9,1 135,7 
Brescia 8.391,4 12.836,0 786,4 1.646,6 110,4 1.464,7 256,2 464,0 1.656,0 1.768,5 284,3 525,5 1,0 162,9 
Pavia 5.063,1 2.715,4 554,9 316,3 93,0 118,5 25,3 96,0 1.473,1 390,8 1.513,4 107,9 1,7 15,2 
Cremona 4.217,5 4.041,4 412,8 463,1 148,7 368,7 83,9 120,8 606,0 345,2 413,5 84,7 0,3 28,4 
Mantova 3.088,6 5.823,3 611,2 659,2 45,9 436,1 29,1 92,4 2.342,5 551,7 228,4 153,1 11,5 73,9 
Lecco 2.205,9 3.030,1 224,0 461,3 100,5 413,5 15,6 125,0 404,9 726,9 37,0 105,5 0,9 30,6 
Lodi 3.658,4 3.364,0 64,4 141,2 27,5 65,9 15,4 31,0 2.757,4 199,7 11,2 55,2 0,2 5,3 
Monza e Brianza 5.629,4 5.541,6 1.038,4 1.431,7 512,5 848,8 24,2 278,8 2.117,8 2.109,1 77,6 309,3 5,0 71,9 

Area lariana 4.215,5 6.484,0 554,7 1.243,9 158,5 871,2 89,0 248,5 1.301,8 1.431,3 90,4 254,7 7,1 78,3 
Lombardia 98.443,2 78.669,0 11.296,3 15.393,3 3.891,7 11.486,7 1.697,6 3.713,1 30.474,8 21.422,2 3.962,9 3.875,9 127,6 1.322,6 
Italia 275.489,9 293.255,1 43.672,0 55.342,6 17.544,2 54.275,8 10.656,3 14.926,6 91.690,0 68.492,8 24.133,0 17.956,6 2.823,1 12.012,2 

Fonte: Istat e elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco.  
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

Tabella 4 – Territorio lariano: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori assoluti in milioni di Euro) 

PAESE 

Area lariana Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania  1.774,7 16,7 18.283,5 13,5 66.902,3 13,0 

Francia  1.212,3 11,4 13.581,4 10,0 52.766,0 10,2 

Stati Uniti  791,1 7,5 10.228,3 7,5 49.439,5 9,6 

Svizzera 696,2 6,6 7.831,9 5,8 27.252,0 5,3 

Spagna 526,5 5,0 7.793,7 5,7 25.541,7 5,0 

TOTALE primi 5 Paesi 5.000,8 47,2 57.718,8 42,5 221.901,5 43,1 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 
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Tabella 4 bis – Territorio lariano: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori assoluti in milioni di Euro) 

PAESE 

Area lariana Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 1.485.8 23,2 29.346,8 19,6 75.673,0 16,2 

Cina 844.5 13,2 15.494,0 10,3 38.524,6 8,3 

Francia 480.8 7,5 14.099,3 9,4 39.185,6 8,4 

Spagna 397.6 6,2 6.956,4 4,6 24.177,2 5,2 

Paesi Bassi 372.7 5,8 14.151,2 9,4 27.668,6 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 3.581,4 55,9 80.047,7 53,3 205.229,0 44,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI.
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Tabella 5 - Provincia di Como: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori in milioni di Euro ) 

PAESE 

Como Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 837,5 14,6 18.283,5 13,5 66.902,3 13,0 

Francia 681,3 11,9 13.581,4 10,0 52.766,0 10,2 

Svizzera 484,4 8,5 7.831,9 5,8 27.252,0 5,3 

Stati Uniti 402,7 7,0 10.228,3 7,5 49.439,5 9,6 

Spagna 329,8 5,8 7.793,7 5,7 25.541,7 5,0 

TOTALE primi 5 Paesi 2.735,7 47,8 57.718,8 42,5 221.901,5 43,1 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

Tabella 5 bis - Provincia di Como: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori in milioni di Euro ) 

PAESE 

Como Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 670,4 19,6 29.346,8 19,6 75.673,0 16,2 

Cina 613,1 17,9 15.494,0 10,3 38.524,6 8,3 

Francia 240,7 7,0 14.099,3 9,4 39.185,6 8,4 

Paesi Bassi 204,9 6,0 14.151,2 9,4 27.668,6 5,9 

Svizzera 158,4 4,6 5.007,9 3,3 11.147,3 2,4 

TOTALE primi 5 Paesi 1.887,5 55,1 78.099,2 52,0 192.199,1 41,2 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

 

Tabella 6 - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori in milioni di Euro) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 937,1 19,2 18.283,5 13,5 66.902,3 13,0 

Francia 531,0 10,9 13.581,4 10,0 52.766,0 10,2 

Stati Uniti 388,3 7,9 10.228,3 7,5 49.439,5 9,6 

Svizzera 211,9 4,3 7.831,9 5,8 27.252,0 5,3 

Spagna 196,7 4,0 7.793,7 5,7 25.541,7 5,0 

TOTALE primi 5 Paesi 2.265,1 46,3 57.718,8 42,5 221.901.5 43,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 
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Tabella 6 bis - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2021 (valori in milioni di Euro) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 815.4 27,3 29.346.8 19,6 75.673.0 16,2 

Spagna 245.2 8,2 6.956.4 4,6 24.177.2 5,2 

Cina 231.4 7,7 15.494.0 10,3 38.524.6 8,3 

Francia 240.0 8,0 14.099.3 9,4 39.185.6 8,4 

Paesi Bassi 167.8 5,6 14.151.2 9,4 27.668.6 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 1.699.8 56,8 80.047.7 53,3 205.229.0 44,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI. 

 


